100) Höchst wahrscheinlich ein Theil derselben *Oratio Septimie Severi*, welche auch der promiscua facultas tutorum et curatorum alienandi res eorum, qui sub tutela vel cura sunt, gewisse Grenzen gesetzt hat, von welcher Ulpian *L. 1. S. 1. D. de reb. eor. qui sub tut. vel cura sunt,* (XXVII. 9.) auch nur einen Theil giebt, wie aus dem Anfange *PRAETERBA* deutlich erscheint. *S. Zimmern Gesch. 1. B. §. 242. S. 911. a. E. und S. 912.*

1) Bey den Decurialibus sowohl, als den privilegierten städtischen Zünften, welche man corporati vel collegiati urbis Romae nannte, wurden die Söhne schon gleich von ihrer Geburt an als Mitglieder der Curie oder des Collegiums angesehen. Sie werden Curiae subiecti, Collegio obnoxii genannt. *L. 14. C. Th. de Decurionib. L. 55. C. Just. eod. L. 1. L. 19. L. 55. C. Th. de Navicular. S. Roth de re municipali Romanor. Lib. II. Cap. II. § 9. pag. 68. de Buchholtz Vatican. Fragm. ad §. 158.*

pore, item cognati vel affines utriusque necessitudinis, *qui lege Julia et Papia excepti sunt*, potiores non nominent: ceteri cognati vel adfines amicive atque municipes eos tantummodo nominent, quos supra complexus sum.

§. 159. *Impp. nostri Aelio Diodoto.* Tutores secundum patris voluntatem, decreto Praetoris c. v. quod non iure testamento, vel codicillis dati fuerant, confirmatos, potiores nominare posse non arbitramur. *Nam iudicium patris, licet iure deficiat, servandum est.*

§. 211. Item. Ne hi quidem possunt, quos Praetor confirmavit *testamento designatos*, ut Imperator noster *Diodoto* Praetori rescripsit. Proinde si a matre fuerint *designati*, an potiores nominare possint, quaeri potest? Et puto eos nominare posse: nam de iis tantum rescriptum est, *qui a patre erant designati*.

§. 212. Nominare autem potiores non possunt in *primipilaris filio*, ut *divus SEVERUS* constituit.

§. 213. Licet autem patris appellatio in Oratione latius sit accipienda, tamen circa *primipilares* hoc iure utimur, ut *filio primipilaris* dentur soli ²⁾, *nec etiam nepoti*.

§. 214. Sed nec *cognati* vel *adfines* possunt

pag. 134. Vergl. auch den 31. Th. dieses Commentars.
§. 1355.n. §. 460.

2) *Dentur soli* i. e. tutores dentur soli *filio primipilaris*, hi enim tantum potioris nominandi facultatem non habent.

nominare potiores: sed ut *oratione expressum est, hi soli, qui lege Julia Papiave excepti sunt.*

§. 215. Proinde si quis *cognatus alterutra lege exceptus est*, sicut *Diodoto Praetori* est rescriptum, potiorem nominare non poterit: nec potiorem poterit nominare *adfinis, qui alterutra lege exceptus est.*

§. 216. Excipiuntur autem *lege quidem Julia cognatorum sex gradus et ex septimo sobrino sōbrinave natus: sed et nata per interpretationem: item, qui in horum potestate sunt, quaeve in matrimonio, vel hi, qui supra scriptarum personarum hoc gradu nos contingentium mariti sunt: item eorum, qui in potestate nostra cognati contingentes eos ea cognatione, quae septimum gradum non excedit.*

§. 217. Item. Nuptarum nobis cognati³⁾ a nobis usque ad sextum gradum vel nostri cognati ab uxoribus nostris *excepti sunt.*

§. 218. *Lege autem Papia*⁴⁾ hi affines exci-

3) Daß die nuptarum nobis cognati nichts anders als unsere affines sind, hat keinen Zweifel; allein wenn Herr von Buchholz in *Vatican. Fragm.* pag. 165. die nach dem Wort *cognati* befindliche Lücke durch die Worte *a nobis usque ad sextum gradum — excepti sunt*, ergänzt; so hat Herr Prof. Dr. Fried. Adolph Schilling in den *Bemerkungen über Röm. Rechtsgeschichte.* (Leipzig 1829.) S. 505 f. Not. 850. nicht ohne Grund dagegen erinnert, daß die Ausdehnung der Ausnahme bis auf den sechsten Grad der Affinität die Analogie des § 302. und der von ihm zu diesem § angeführten Gesetze gegen sich habe.

4) In der Lex Papia waren jedoch höchst wahrscheinlich nicht

piuntur, qui *vir et uxor, et gener et nurus, et sacer et socrus* unquam fuerunt.

§. 219. Et *vitricus et noverca, et privignus et privigna*⁵⁾, vel ipsorum, vel eorum, qui in eorum potestate fuerunt.

§. 160. Item. *Libertus, sicut excusare se a tutelis, ita nec potiorem nominare potest.*

Weder dem testamentarischen Vormunde, wenn er vom Vater selbst ernannt war, noch dem legitimus tutor stand also die potioris nominatio zu⁶⁾. Der obrigkeitlich berufene tutor aber hatte die Wahl, ob er sich excus-

blos affines, sondern auch cognati ausgenommen, wie auch Herr Prof. Dr. Schilling a. a. D. S. 506. bemerkt hat, und sich schon aus der diesem Gesetz angehörigen Bestimmung abnehmen lässt, daß unter Ehegatten alsdann das solidi capiendi ius Statt finden sollte, wenn sie sich als Verwandte bis zum sechsten Grade geheyrathet hätten. UPIAN. *Fragm. Tit. XVI. §. 1* Die Ausnahmen der Lex Julia und der Lex Papia, welche in den Vaticanischen Fragmenten durch die Worte *alterutra legē* §. 215. und die Trennung der Lex Julia von der Lex Papia §. 216. und §. 218. deutlich unterschieden werden, scheinen sich also auf die Verschiedenheit des Gegenstandes bezogen zu haben, indem sich die der L. Julia auf die Strafen der Ehelosigkeit, die der L. Papia aber auf die Strafen der Kinderlosigkeit beziehen. S. GAJUS Institut. *Comm. II. §. 286.* und Schilling S. 506. Not.